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1 Bakgrunn 
I forbindelse med mulig fremtidig utbygging av områder i og ved byer og tett-  

steder i Karmøy Kommune, har COWI As på oppdrag fra Karmøy kommune 

(heretter «kommunen») vurdert og kartlagt karbonlagring i t re myrer i kommu- 

nen. 

Myr er et svært viktig karbonlager og drenering og masseutskifting av myrmas- 

ser i forbindelse med nedbygging av myr kan potensielt føre til store CO u t -  

slipp. Nedbygging av myr  og torvmark i Norge har i perioden 1990-2020 ført til 

et totalt utslipp på over ti millioner tonn CO (Miljødirektoratet 2022), og i til- 

legg til utslipp vil nedbygging også gi redusert mulighet til karbonbinding på 

arealet i fremtiden. 

For at kommunen skal kunne ta gode vurderinger av hvilke områder som kan 

bygges ned er det gjort en beregning av karbonlagring i t re prioriterte områder i 

kommunen. 

Kommunen har satt opp en prioriteringsliste med følgende myrer som anses 

som bevarelsesverdig; 1-Longhammarmyr, Kolnes, 2-Tøkjemyr, Vea, 3-navnløs 

myr,  Sævland (Figur 1) .  

Grunnlaget som er benyttet for å estimere karbonlagrinene i myrene er i volu- 

met  av myrene og konsentrasjonen av karbon i massene. Volumet av myrene er 

kartlagt med georadar og det er analysert prøver av myren for å beregne kar- 

boninnholdet. Basert på dette er det estimert karbonlagringskapasitet i hver en- 

kelt myr.  

Detaljene angående kartlegging og beregninger er beskrevet under. 
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Figur 1: Oversiktskart over området med lokalitetene Longhammarmyr, Kolnes (1 ) ,  Tøkje- 

myr  (2 ) ,  og Sæveland ( 3 )  er markert. 
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2 Metode 

2.1 Valg av metode 

Karbonlageret i myr  er avhengig av volumet av myren og konsentrasjonen av karbon i dette 
volumet. Dette kan beskrives som i ligning 1 der C er karbonlagringskapasitet, A er areal, D 
er torvdybde, BD er tetthet, og CC er karboninnholdet i torven (Yu, 2012). 

C = ( A ×  D× BD× CC) ligning 1 

De ulike faktorene kan estimeres på ulike måter. Arealet er relativt uproblematisk. Dette er i 

stor grad kartlagt og finnes tilgengelig f.eks i NIBIO sitt digitale markslagskart AR5 (NIBIO 

u.d.). Arealet på enkeltlokaliteter kan relativt sikkert kontrolleres ved hjelp av flyfoto og felt- 

undersøkelser. 

Arealet på myrene ble bestemt med utgangspunkt i AR5 og justert etter observasjoner i felt 

og nyere flyfoto (Haugalandet 2021). I AR5 er myr definert som areal med myrvegetasjon 

og minst 30 cm torvlag (Bjørdal I 2006), og dypet for interpolering er derfor satt til 30 cm i 

langs yttergrensen av myrene. «Dyp myr» er i AR5 definert med myrtykkelse mer enn 2m. 

Estimater av torvdyp er mer usikkert. Her kan man, som det er gjort i denne rapporten, 

måle dypet i myren på ulike steder og estimere et volum på bakgrunn av dette og arealet. 

Dette krever imidlertid feltarbeid, og det benyttes ofte estimerte gjennomsnittsdyp for myr -  

dybder i Norge (se f.eks (Miljødirektoratet 2022). 

Karbonlageret i myr  kan altså bestemmes med ulike fremgangsmåter, men i et begrenset 

geografisk område som i dette prosjektet er det ansett som mest hensiktsmessig å ta u t -  

gangspunkt i målt  torvvolum og målt  karbonmengde. For å bestemme karbonlagringskapasi- 

teten trengs det da mål på myrens volum (areal*dyp) og mengde karbon per volumenhet. 

2.2 Myrvolum 
Georadar er tidligere benyttet til undersøkelser av myrområder, både for å bestemme myr-  

dybde og stratigrafi (f .eks Jol and Smith, 1995; Warner et al., 1990),  vanninnhold (Theimer 

et al., 1994) og våtmarkshydrologi (Comas et al., 2004; Comas et al., 2005; Slater and Re- 

eve, 2002), også i forbindelse med bestemmelse av karbonlagringskapasitet (f.eks., Parse- 

kian et al., 2012 Comas et al., 2015). For målinger av myrdybde ble det i dette prosjektet 

benyttet et Malå ProEx georadarsystem med Malå XV monitor og en 100 MHz RTA (rough 

terrain antenna) (Figur 3). Det ble gått i kryssende profiler over myrområdene, justert etter 

fremkommelighet og formen på de ulike myrene. Målte profiler fra de ulike lokalitetene er 

vist i Figur 6, Figur 11 og Figur 15. 

Georadardata ble prosessert i ReflexW hvor bølgehastigheten i myrmassene er antatt å være 

0,04 m ns -1 for omregning av tid til dyp (Neal 2004) (Figur 2). Overgang myrmasser til un- 

derliggende faste masser som morene, fjell eller marine avsetninger er tolket i prosesserte 

profiler og dyp hentet ut og plottet i ArcGIS pro. Videre er det interpolert mellom målepunk- 

ter og generert kontinuerlig flate med 1x1 m cellestørrelse for myrdybde ved å benytte «topo 

to raster» verktøyet i ArcGIS pro. 
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Arealet på myrene ble bestemt med utgangspunkt i NIBIO sitt digitale markslagskart AR5 

(NIBIO u.d.) og justert etter observasjoner i felt og nyere flyfoto (Haugalandet 2021). I AR5 

er myr definert som areal med myrvegetasjon og minst 30 cm torvlag (Bjørdal I 2006), og 

dypet for interpolering er derfor satt til 30 cm i langs yttergrensen av myrene. Volumet av 

hver enkelt myr  er så beregnet fra den interpolerte flaten i ArcGIS pro med verktøyet «sur- 

face volume». 

Figur 2: Bruk av georadar med 100 mhz RTA antenne på myr.  
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Figur 3: Eksempel på georadarprofil med tolket dyp i øvre panel (rød linje). X-aksen viser trace nummer 

i profilet, venstre y-akse radarens toveis hastighet, og høre y-akse beregnet dyp gitt en hastighet i my-  

ren på 0,04 m ns -1 . Eksempelet er f ra Longhamarmyr, Kolnes. 

2.3 Kjerneprøver 

For å ta prøver for å bestemme karboninnhold i myrene ble det tatt  sedimentkjerner fra myr 

med russerbor (russian peat corer) (Figur 4). Denne kjernetakeren opereres for hånd og 

presses ned i myren til ønsket dyp. Der roteres boret 180 grader slik at det skjæres inn en 

uforstyrret 1m lang D-formet kjerneprøve av torven. Det ble tatt  ut 1m seksjoner fra ulike 

dyp i myren, og sedimentprøver for totalt organisk karbon (TOC) og tetthetsmålinger fra re- 

presentative 10 cm intervaller i de ulike seksjonene (Figur 5) .  Mengde TOC ble målt av Euro- 

fins ved forbrenning på 1250 °C, NF EN 15936-Méthode B) (vedlegg 1) på blandprøver av re- 

presentative dyp i hver av kjernene. Dette for å få en gjennomsnittsverdi av karboninnholdet 

i hele det vertikale profilet av myren, og for å oppnå minimumsvekt på 400g prøvemateriale 

til laboratoriet. Tetthet (g/cm 3 ) av prøvematerialet ble målt  ved Earth Surface Sediment La- 

boratory (EARTHLAB) ved Universitetet i Bergen. Volumspesifikke prøver på 0,5 cm 3 ble veid 

før og etter å ha bl i t t  tørket over natten i tørkeskap på 50 grader C, for å beregne våt og tørr 

tetthet av prøvematerialet. 
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Figur 4: Russerbor (russian peat corer) med 1m kanne. 

Figur 5: Det ble tatt prøver av 10 cm intervaller fra sedimentkjernene i felt. 
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3 Resultat 

3.1 Longhammarmyr 
Longhammarmyr på Kolnes er begrenset til området vist i Figur 5. Avgrensingen 

er basert på tidligere kartlagt myr  (AR 5) men også observasjoner i felt og fly- 

foto. Innenfor området er det flere usammenhengende myrområder, hvor noe er 

drenert, noe utbygget og noe uberørt myr. Ifølge tidligere kartlegging er deler 

av myren klassifisert som «dyp myr», noe som tilsvarer minst 2 meter torvtyk- 

kelse (Bjørdal 2006) (Figur 6) .  Arealet til myren er beregnet til 1 .85 k m ² .  

I Longhammarmyr ble det samlet inn totalt ca 5 km med georadarlinjer (Figur 

6) ,  en sedimentkjerne (Kol-01-22) og to prøver fra snitt i dreneringsgrøft (Kol- 

2-22) (Figur 8). 

Georadarprofilene fra Longhammarmyr viser en kompleks og uryddig topografi 

som i stor grad gjenspeiler terrenget rundt. Det er avgrensede områder med 

dyp på opptil ca 4 meter, mens det innimellom er grunnere områder og noen 

steder fjell i dagen. Figur 6 viser interpolerte myrdybder i Longhammarmyr. 

Maksdypet er målt  til 4,2m mens gjennomsnittl ig myrdyp er beregnet til 1 ,0m. 

Beregnet myrvolum basert på denne interpoleringen er 186 010 m ³ .  

Sedimentkjernen Kol-01-22 fra Longhammarmyr er 1 meter lang og består av 

omdannet torv, men et tynt lag silt de nederste 2 mm (Figur 9 og Figur 10).  

Dette indikerer at sedimentkjernen dekker hele torvprofliet fra slutten av siste 

istid da det ble avsatt glasiale sedimenter (silt) i området, og fram til i dag. 

Dette stemmer godt overens med det interpolerte dypet fra georadarprofilene i 

som indikerer et dyp på 1m i området ved Kol-1-22 (Figur 7). Det ble tatt  ut t re 

prøver for beregning av tetthet og karboninnhold fra kjernen. 

Det ble også tatt  ut sedimentprøver fra snitt i dreneringsgrøft (kol-2-22) (Figur 

6) .  Dreneringsgrøften er 150 cm dyp og gravd helt ned til fast fjell, og profilet 

dekker også her hele det totale torvdypet. Det ble tatt  ut prøver på 44-54 cm og 

106-116 cm dyp i snittet. Resultater er oppsummert i Tabell 2 og Tabell 6. 

Tabell 1: Tetthetsmålinger i prøver fra Lonhammarmyr. 

Område  Prøve  D y p  i m y r  ( c m )  Massete t thet  ( g / c m 3 )  
Longhammarmyr Kol 1 -22  50-60 0.13 

Kol 1 -22  0-100 0.10 
Kol 2-22 106-116 0.20 
Kol 2-22 44-54 0.34 

Gjennomsnitt  0.19 
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Figur 6:Longhammarmyr, Kolnes. Rød stiplet linje viser omriss av myren bruk i volumbe- 

regning. Blåfarger og skravur indikerer kartlagt myrtype etter AR5 NIBIO. Georadarprofiler 

er merket med svarte linjer, og prøvelokaliteter som røde punkter. 
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Figur 7: Interpolert myrdybde i Longhammarmyr. 
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Figur 8: Kol-02-22. Snitt i dreneringsgrøft, Kolnes. 
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Figur 9: Kol-01-22. 1m meter lang kjerne. 
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Figur 10 :  2mm tykt sand/siltlag i bunnen av Kol-1-22. 

3.2 Tøkjemyr 
Tøkjemyr er begrenset til området vist i Figur 11. Avgrensingen er i stor grad 

basert på tidligere kartlagt myr  (AR 5) men også observasjoner i felt og flyfoto 

for å justere området i de nordlige delene av myren. Ifølge tidligere kartlegging 

er myren klassifisert som «dyp myr» ( > 2 m  dyp)(Figur 11).  Arealet til myren er 

beregnet til 0.34 k m ² .  

Totalt 3,6 km med georadarprofil ble samlet inn på Tøkjemyr. Store deler av 

myren hadde åpent vann og var uframkommelig med georadar, og georadarpro- 

filene er derfor konsentrert i de sørlige områdene av myren. Det ble imidlertid 

samlet inn to kort  linjer i den nordlige delen for å finne et dyp her å interpolere 

mo t  (Figur 11).  Det interpolerte dypet er vist i Figur 12, og viser to bassenger i 

den sørlige delen på ca 3,5 m i den sørlige delen ved tø-1-22 og 5.5 m torvdyp 

ved Tø-2-22 (Figur 11 og Figur 12).  Den vestligste delen av myren er grunnere 

og har mer uryddig topografi. I den nordlige delen er det dårlig dekning med 

georadarprofil pga mye åpent vann, men det som er målt her indikerer at dette 

er den dypeste delen av myren, med største målte dyp på 8m (797cm). Gjen- 

nomsnittsdypet er beregnet til 1,63m, og beregnet volum ut fra det interpolerte 

dypet er 42 270 m ³ .  
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Figur 11 :  Tøkjemyr. Rød stiplet linje viser omriss av myren bruk i volumberegning. Blåfar- 

ger og skravur indikerer kartlagt myrtype etter AR5 NIBIO. Georadarprofiler er merket 

med svarte linjer, og prøvelokaliteter som røde punkter 

Det er tatt  opp sedimentkjerner ved to lokaliteter i Tøkjemyr (Tø-1-22 og Tø-2- 

22) (Figur 11).  Det ble tatt  ut t re seksjoner fra Tø-1-22. En fra de øverste 1 me- 

ter, en fra 200-300 cm dyp (Figur 13) ,  og en fra den dypeste delen av myren på 

250-350 cm. Maksimalt torvdyp ble målt  til 350 cm i sedimentkjernen Tø-1-22, 

noe som stemmer relativt godt med interpolert torvdyp fra georadarprofilene, 

som viser 3m dyp på dette punktet. Det ble tatt  ut tre seksjoner også fra Tø-2- 

22, 0-100cm (Figur 14) ,  200-300cm og 300-400 cm. Det ble ikke funnet noe 

glasialt sediment i bunnen av hverken Tø-1-22 eller Tø2-22, men russerboret 

stoppet i noe hardt, og det var ikke mul ig å stikke dypere noe som kan indikere 

at det er nådd ned til noe underliggende faset masser eller fjell selv om det ikke 

vises i kjernen. Maksimum dyp nådd med russerboret var 400cm i Tø-2-22, noe 

som passer bra med interpolert dyp fra georadarprofilene på 4 – 4,5 m dyp ved 

denne lokaliteten. Resultater fra sedimentprøver er oppsummert i Tabell 3 og 

Tabell 6. 
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Tabell 2: Tetthetsmålinger på prøver fra Tøkjemyr. 

Figur 12 :  Interpolerte myrdyp i Tøkjemyr. 

Område  Prøve D y p  i m y r  ( c m )  Massete t thet  ( g / c m 3 )  
Tøkjemyr Tø 1-22 250-260 0.14 

Tø 1-22 310-350 0.15 
Tø 2-22 10 - 20 0.31 
Tø 2-22 390-400 0.10 

Gjennomsnitt  0.17 
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Figur 13 :  Sedimentkjerneseksjon 200-300 cm dyp fra TØ-1-22. 
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Figur 14 :  Sedimentkjerneseksjon fra øverste del (0-100cm) av TØ-2-22 
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3.3 Sæveland 
Myren på er ikke navngitt i kartet, men er i denne rapporten kalt Sæveland etter 

området den ligger i. Myren er begrenset til området vist i Figur 15. Avgren- 

singen er i stor grad basert på tidligere kartlagt myr  (AR 5) men også observa- 

sjoner i felt og flyfoto for å justere området. Arealet til myren er beregnet til 

0.10 k m ² .  

Figur 15 :  Myrområde på Sæveland. Rød stiplet linje viser omriss av myren bruk i volumbe- 

regning. Blåfarger og skravur indikerer kartlagt myrtype etter AR5 NIBIO. 

Georadarprofiler er merket med svarte linjer, og prøvelokalitet Vea-1-22 

som rødt punkt. 

Totalt 2,8 km med georadarprofil ble samlet inn på myren, og det ble tatt  en se- 

dimentkjerne (Vea-1-22). Ifølge tidligere kartlegging er myren klassifisert som 

«dyp myr» dvs dypere enn 2m. Georadarprofilene fra Sæveland viser et maks- 

dyp på 3.6m i et basseng midt  i myrområdet (Figur 16).  Den nordlige delen av 

myren hadde åpent vann under feltarbeidet og var uframkommelig med geora- 

dar, og dypet her er derfor noe usikkert og er interpolert mellom de nordligste 

georadarmålingene og kanten av myren. Gjennomsnittsdypet er beregnet til 

1 ,0m, og myrvolumet er beregnet til 10 211 m ³ .  

Det ble tatt  ut sedimentseksjoner fra Sæveland (Vea-1-22) fra øverste 1 meter 

(0-100 cm), fra 400-500 cm dyp, og fra den dypeste delen fra 500-600 cm dyp 

under overflaten. Den nederste delen (550-600 cm) av sedimentkjernen består 
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av glasial silt trolig avsatt ved slutten av siste istid. Over dette er avsatt torvlag, 

men også i intervallet 500-550 cm er det en lysere brunfarge enn i de overlig- 

gende sedimentene (Figur 18) ,  og det er en jevn overgang fra ren silt under 550 

cm og opp til ca 450 cm dyp i myren. Det ble ikke målt  karboninnhold i denne 

delen av sedimentkjernen, og dypeste prøve for karboninnhold er tatt  på 450- 

460 cm dyp. Resultater er oppsummert i Tabell 4 og Tabell 6. 

Tabell 3: Tetthetsmålinger på prøver fra Sæveland. 

Figur 16 :  Interpolerte myrdyp Sæveland. 

Område  Prøve D y p  i m y r  ( c m )  Massete t thet  ( g / c m 3 )  
Sæveland Vea 1 -22  50-60 0.19 

Vea 1 -22  400-410 0.08 
Vea 1 -22  80-90 0.15 

Gjennomsnitt  0.14 
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Figur 17:Nederste del (500-600 cm dyp)  av Vea-1-22 fra Sæveland. 
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Figur 18 :  Seksjon (400-500 cm dyp)  av Vea-1-22 fra Sæveland. 
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3 .4 Karbonlager i myr  
Beregning av karbonlagring i myrene følger ligning 1 (se kap. 2.1) og er opp- 

summert i Tabell 5. Beregning av areal og volum i de ulike områdene er beskre- 

vet i kap. 3.1-3.3. For tetthetsberegninger er det benyttet gjennomsnitt av tett-  

hetsmålinger fra hver av myrområdene (ref. Tabell 2, Tabell 3 og Tabell 4) mens 

% TOC er målt på blandprøver av materiale fra hele profilet i hver enkelt myr. 

Analyseresultater av TOC på hver enkelt prøve er gitt i Tabell 6, og analyserap- 

porter ligger i vedlegg 1. Karbon omregnes til CO2 ved å multiplisere med 44/12 

(molarmasse CO / atommasse karbon) eller 3,67. 

Tabell 4: Beregnet karbontetthet ( k g / m ³ )  og total  karbonlaging i CO2 i de t re myrområ- 

dene. Beregningene er basert på estimert volum fra georadarundersøkelse, 

målt areal, gjennomsnittl ig tetthet og gjennomsnittl ig karbonmengde 

(%TOC) målt i torv fra de ulike myrene. 

Tabell 5: Totalt organisk Karbon (TOC) målt i prøver fra de ulike myrområdene. 

Område Areal (m²) Volum (m³) 

Gjennomsnitt 
tetthet 

(g/cm2) 
Gjennomsnitt 

TOC (%)  
Karbontetthet 

(kg/m³) 
CO 

(tonn) 
Longhammarmyr 173650.7 186010.1 0.19 36.0 69.6 47500.1 
Tøkjemyr 32964.8 42270.4 0.17 32.8 57.3 8888.5 
Sæveland 9649.5 10210.6 0.14 28.8 40.5 1516.7 

Område Eurofins prøvenummer Prøvemerking 
Totalt organisk karbon (TOC) 

(mg/kg TS) 
% TOC 

Sæveland 441-2022-1026-115 VEA-1-22 288000 28.8 

Tøkjemyr 441-2022-1026-116 TØ-1-22 299000 29.9 

Tøkjemyr 441-2022-1026-117 TØ-2-22 356000 35.6 

Longhammarmyr 441-2022-1026-118 KOL-1-22 306000 30.6 

Longhammarmyr 441-2022-1026-119 KOL-2-22 413000 41.3 
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4 Diskusjon 
Naturlig myr er som hovedregel et sluk for C O ,  og vil i det lange løp lagre kar- 

bon så lenge den ikke blir forstyrret av f.eks. drenering eller klimaendringer 

(f.eks Weldon m. fl. 2016, Turunen 2003). I denne rapporten estimeres kun kar- 

bonlagring i myrene, og ikke effekter av redusert karbonlagring over tid ved 

eventuell nedbygging av myrene. Miljødirektoratet (2021) har beregningsverk- 

tøy for denne type beregninger. 

Beregning av karbonlagring i de aktuelle myrene i Karmøy kommune er gjort 

med utgangspunkt i ligning 1, og avhengig av beregnet volum, karbonmengde 

(TOC) i torven og målt  tetthet. 

Tettheten av myrmassene er git t  i Tabell 2, Tabell 3 og Tabell 4. Tettheten er 

tett  knyttet  til vanninnholdet (Figur 22), og det er en generell trend i de målte 

prøvene at jo dypere i myren desto lavere tetthet og høyere vanninnhold er det 

målt.  Begge forholdene følger en ti lnærmet logaritmisk kurve der den største 

endingen sees i den øverste ca 1 m av myrene, mens endringsraten flater ut un- 

der dette. Dette er motsatt av hva som er forventet med økende omdannings- 

grad og økende tetthet ved økende myrdyp. Godt omdannet myr vil ha høyere 

tetthet enn mindre omdannet myr,  og det vil være forventet at omdanningsgra- 

den øker med økende myrdyp og økende alder. Gjennomsnittstetthet for alle 

prøvene er 0,17 g/cm 3 , noe som tilsvarer gjennomsnittl ig volumvekt på 0,15 

g/cm 3 for sterkt omdannet torv i norske myrer funnet av Grønlund m.fl. (2010). 

For å inkludere endringene i tetthet ved ulike myrdyp, men ta høyde for ev. 

usikkerhet med enkeltmålinger er det i karbonberegningene (Tabell 5) benyttet 

antatt representative gjennomsnittsverdier for hver enkelt myr  (Tabell 2, Tabell 

3 og Tabell 4), som alle ligger innenfor hva som er forventet tetthet i torv i 

norske myer (Grønlund, et al. 2010). 

Figur 19 :  Målt tetthet (venstre) og vanninnhold (høyre) på myrmateriale hentet f ra ulike 

dyp i de t re myrene Lonhammarmyr, Tøkjemyr og Sæveland. Rød stiplet linje viser gjen- 

nomsnitt av alle målinger (tetthet =0,17 g/cm 3 , vanninnhold= 86%) ,  svart stiplet linje vi- 

ser en logaritmisk tilpassingskurve med regresjonkoeffisient R 2 . 
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Karbonkonsentrasjon i myr  er avhengig av askeinnhold og andel karbon i orga- 

nisk materiale. Miljødirektoratet benytter karboninnhold på 50% ved beregning 

av utslippsfaktor for nedbygging av myr (Miljødirektoratet 2022), mens Grøn- 

lund m.f l  2008 estimerer gjennomsnittl ig karboninnhold i norske myrer til 48,5 

%, basert på 5 % askeinnhold og 51 % organisk materiale med en variasjonsko- 

effisient på 14% (Grønlund, et al. 2008). De målte verdiene av TOC i de tre my -  

rene på Karmøy viser mengde organisk karbon på mellom 28,8 % og 41,3 % 

(Tabell 6) som er noe lavere enn dette gjennomsnittet, men ikke unaturlig lavt 

med tanke på at det er et gjennomsnitt for hele myrprofi let og at karboninnhol- 

det typisk synker med myrdypet (Fyfe, et al. 2014). 

Gjennomsnittsdybden for myrareal i Norge er tidligere estimert til 1,96 meter av 

Grønlund m.fl.  (2010) på grunnlag av data fra Hovde (1983). For ikke nyttbar 

myr  er det imidlertid antatt at gjennomsnittsdybden er betydelig mindre, og 

Grønlund m.f l  2010 benytter 1 m som gjennomsnittl ig myrdybde. Ved utarbei- 

ding av ny t t  sett med utslippsfaktorer for å beregne klimagassutslipp fra areal- 

beslag (Miljødirektoratet 2022) er utslippsfaktor for myr  basert på forutsetning 

om en myrdybde på 2 meter, mens tidligere faktor (Håndbok V712) var basert 

på en myrdybde på 1 meter (Statens vegvesen, et al. 2022). I rapport fra sam- 

arbeidsprosjekt mellom Statens vegvesen, Nye Veier AS, Bane NOR SF, Jernba- 

nedirektoratet, Kystverket, Avinor AS og Miljødirektoratet pekes imidlertid på 

stor variabilitet mellom enkeltmyrer og usikkerhet knyttet  til estimat av myrdyb- 

der (Statens vegvesen, et al. 2022). Det beregnede gjennomsnittsdypet i de tre 

myrene på Karmøy er på 1 ,0  meter for både Longhammarmyr og Seveland, 

mens Tøkjemyr har et gjennomsnittl ig dyp beregnet til 1 ,6m. Det er interessant 

at gjennomsnittsdypet i myrene er såpass likt, og at det også er veldig tett  opp- 

til til antatt gjennomsnitt for myrareal i Norge. Den interne likheten mellom my -  

rene i Karmøy kommune kan muligens tilskrives at de ligger i samme type land- 

skap, mens likheten med det nasjonale gjennomsnittet må kunne sies å være en 

tilfeldighet. 

De estimerte karbon og CO verdiene som potensielt kan slippes ut ved at tor- 

ven utsettes for luft og det organiske materialet brytes ned er oppsummert i 

Tabell 5. Karbontetthet ( k g / m ³ )  i de tre myrene er 40,5 kg /m³  på Sæveland, 

69,6 kg /m³  i Longhammarmyr og 57,3 kg /m³  i Tøkjemyr. Dette er ikke urime- 

lige verdier sammenlignet med tidligere resultater. Fyfe m.f l  (2014) fant gjen- 

nomsnitt l ige karbontetthetsverdier på mellom 78 og 53 kg /m³  i det sørlige stor- 

britania, mens Grønlund 2010 viser til gjennomsnittsverdier i Norge på 68 kg /m³  

for l i te omdannet myr,  85 kg /m³  for middels omdannet myr,  og 150 kg /m³  for 

sterkt omdannet myr. I den nye rapporten «Metoder for å beregne klimagassut- 

slipp fra arealbeslag» (Statens vegvesen, et al. 2022), vises det til karbontetthet 

på 45,9 kg /m³  for beregning av karbonmengde i myr. 

Gitt gjennomsnittsdyp og gjennomsnittl ig karbontetthet er det i NIR 2022 

(Miljødirektoratet 2022) beregnet en utslippsfaktor for myr  337 tonn CO2- 

ekv./daa. Tilsvarende beregning med utgangspunkt i dataene fra de tre myrene 

i Karmøy kommune gir en utslippsfaktor på henholdsvis 274 tonn CO2/daa i 

Longhammarmyr, 270 CO2/daa i Tøkjemyr og 157 CO2/daa i myren på Sæve- 

land og som har et noe lavere karbontetthet. Bruk av utslippsfaktor fra NIR 

2022 ville altså overestimert karbonutslipp ved nedbygging av myrene i Karmøy 
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kommune. Totalt sett viser eksemplene fra de tre myrområdene i Karmøy kom- 

mune verdien av å hente inn kunnskap om faktisk myrtykkelse og karbon- 

mengde (TOC) for å kunne ta informerte beslutninger rundt myrområder som 

vurderes nedbygget. 



29 

https://cowi.sharepoint.com/sites/A246841-project/Shared Documents/70-WorkSubmitted/10-Documents/Rapport.docx 

5 Oppsummering 
Basert på målt  volum, tetthet og karbonmende i myrmassene er det beregnet 

karbonlagring i t re myrområder i Karmøy kommune. Volumet av myrene er kart- 

lagt med georadar og det er analysert prøver av myren for å beregne karboninn- 

hold og tetthet. Basert på dette er det estimert karbonlagringskapasitet i hver 

enkelt av myrene Longhammarmyr, Tøkjemyr og en navnløs myr  på Sæveland. 

Resultatene viser at det er lagret totalt 47 500 tonn CO i Longhammarmyr, ca 

9000 tonn CO i Tøkjemyr og ca 1500 tonn CO i myren på Sæveland. Dette gir 

en karbontetthet på mellom 40,5 og 69,6 kg /m³  (Tabell 5). 
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Vedlegg 1 
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